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DÜRRÜŞEHVAR 
SULTAN’IN 

ANILARI
HAYAL ILE HAKIKAT ARASINDA 

LALE UÇAN



lale uçan 
İstanbul’da doğdu. İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü 
sonrasında yükseklisans eğitimini 
Boğaziçi Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Tarih Bölümü’nde tamamladı. Doktora 
eğitimine, İstanbul Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Tarih Bölümü’nde  
başladı. Prof. Dr. Arzu Terzi’nin 
danışmanlığında hazırladığı  doktora 
tezi Halife Abdülmecid Efendi Zamanın 
Ruhunun Peşinde Bir Hanedan Mensubu, 
ismiyle yayımlandı. 2015-2024 yılları 
arasında Fatih Sultan Mehmet Vakıf  
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih 
Bölümü’nde lisans-lisansütü seviyesinde 
dersler verdi. Araştırma alanları 
Osmanlı medeniyeti ve müesseleri,  
yakınçağ tarihi, geç dönem Osmanlı’nın 
ekonomik, sosyal ve kültür tarihi, 
Osmanlı kadın-çocuk  çalışmaları 
ve biyografi yazımı minvalinde 
şekillenmektedir.

dürrüşehvar sultan 
Son Halife Abdülmecid Efendi’nin 
kızı Dürrüşehvar Sultan, 27 Ocak 1914 
tarihinde Bağlarbaşı Köşkü’nde dünyaya 
gelir. Hilafetin ilgası kararı Abdülmecid 
Efendiye bildirildiğinde, Dolmabahçe 
Sarayı’ndaki olağan üstü hareketliliğe 
on yaşlarındaki Dürrüşehvar da tanık 
olur. Aile için sürgün yılları başlar. Yedi 
yıl Avrupa’da yaşayan Dürrüşehvar’ın 
Haydarabat Veliahdı Azam Cah ile 
nikahı kıyılınca, hayatına Berar Prensesi 
olarak devam eder. İki erkek evladı 
olan Dürrüşehvar, 2006 senesinde 
92 yaşında vefat eder. Londra, farklı 
coğrafyalarda ve kültürlerde tutunabilen 
Dürrüşehvar’ın ebedi istirahatgâhı olur. 



Saadet herkesin hayatına bir kere esip
hiç kimsenin malı olmayan bir tatlı rüzgâr gibidir.1 

1. Dürrüşehvar Sultan, Doğan, Haydarabat, Matbaa-i Amire, 1947, s. 116-118.
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sunuş

“Birey küçültülmüş kültür, kültür ise büyütülmüş bireydir ifa-
desi, insanı merkeze alarak ilerleyebilmenin yolunu açarken aynı 
zamanda bireyi kalabalıkların tamamlayıcı bir parçası”1 olarak 
görmemize katkı sağlar. Ancak bireyi başlangıç noktası olarak 
kabul edip ondan uzaklaşmadan onunla ilintili bağlantılar kur-
maya çalışmak çeşitli güçlükleri de beraberinde getirir. Bu yön-
temle yeniden okuma yapmak kolay değildir; fakat hakkında 
konuşulmayan sessizlikleri tahmin etmek, bırakılan boşluklar-
daki duyguları tahmin edebilmek potansiyeli de taşır. Son Halife 
Abdülmecid Efendi’nin kızı Dürrüşehvar Sultan’ın kaleme aldı-
ğı Doğan isimli eserden yola çıkarak kaleme alınan, Bir Prensesin 
Anıları: Hayal ve Hakikat Arasında Dürrüşehvar Sultan isimli bu 
eser böyle bir yeniden ve yakın okuma ile bir prensesin duygu 
dünyasını anlamaya çalışma vaadi taşıyor.

Bu vaadi gerçekleştirebilmek için, Dürrüşehvar’ı tanımaya 
çalışmanın ötesinde, onun hayatına yakınlaşmak; yazdıklarında 
açığa çıkan anlamlara kulak kesilerek üç noktaların peşine düş-
mek gibi metin çözümlemenin ve yakın okumanın oldukça zor 
bir tarafına giriştim. Ancak Dürrüşehvar’ın anıları orada iken, 
bir prensesin kendine açtığı alan ve kendisini açtığı mekân orada 
iken, bu okuma davetine kayıtsız kalmak –sorumluluğu büyük 
olsa da– mümkün olmadı.

1.  Rob Boddice, Duygular Tarihi, çev. Asena Pala, Fol Kitap, Ankara 2023, s. 49.
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 Dürrüşehvar Sultan’ın kaleme aldığı Doğan isimli bu bir 
nevi anı sayılabilecek kitap hakkında neler biliyoruz? Son Halife 
Abdülmecid Efendi’nin Hayatı–Şehzâdelik–Veliahtlık ve Halifelik Yıl-
ları2 isimli doktora tezimin araştırmaları sırasında Şehir Üniver-
sitesi’nin Taha Toros Arşivi’nde rastladığım bu eser, şu an için 
Marmara Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphane koleksiyonuna 
dahil edilmiş durumda.3 Teknik tarafların hakkında şunları söy-
leyebiliriz: Osmanlı Türkçesiyle basılmış eserin fihrist bölümüyle 
birlikte yekûnu, 154 sayfa. Basım yılı 1947 olan eserin, basım yeri 
Haydarabat/ Değin Matbaa-i Âmire olarak kaydedilmiş. Kırmı-
zı cildinin etrafı yaldızla geçilen kitabın içerisinde Mukaddime, 
Birkaç Söz, İthaf kısımlarından sonra 39 başlık yer alıyor. Bu baş-
lıklarda değinilen anılar, Dürrüşehvar’ın çoğunlukla çocukluk ve 
ilk gençlik yıllarına ait. Sonrasında eseri tekrar gözden geçiren 
Dürrüşehvar, çalışmasının ilk başlığını hayali arkadaşı Feride’ye 
mektup şeklinde yazar. Mektubunu bitirdiğinde “arkadaşın Dür-
rüşehvar’’4 olarak kayıt düşer. Son mektubu ise Fransa’daki Türk 
elçiliğine gönderir. Kitapta güçlü, sağlam benzetmelerin, sanat-

2.  Son Halife Abdülmecid Efendi’nin Hayatı–Şehzâdelik, Veliahtlık ve Halifelik Yılla-
rı–, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Genel 
Türk Tarihi Bilim Dalı Doktora Tezi, İstanbul, 2019; İki sene sonrasında teze 
sadık kalınarak birtakım eklemeler ve düzenlemelerle kitaplaştırılmıştır. Halife 
Abdülmecid Efendi Zamanın Ruhunun Peşinde Bir Hanedan Mensubu, Timaş Aka-
demi, İstanbul 2021.
3.  Eser ilk olarak tarafımdan İstanbul Şehir Üniversitesi faaliyette olduğu ve 
arşiv materyalini dijital paylaşıma açtığı dönemde kullanılmıştır. Esere şu an 
erişim izni bulunmamaktadır. Marmara Üniversitesi Kütüphane ve Doküman-
tasyon Daire Başkanlığı Nadir Eserler Kütüphanesi’nde sayın Hakan Yılmaz, 
bu matbû hatıratın 1947’de Haydarâbâd/Dekken Matbaa-i Âmiresi’nde basıl-
mış olduğundan atıfların doğrudan buraya yapılabileceği gibi tercihen intikal 
sürecinden önce bu eserden istifade edildiği için Şehir Üniversitesi Arşivi’ndeki 
eski kayıt numarasına atıf yapılabileceğini paylaşmıştır.
4.  Metin içerisinde çift tırnak içinde verilen tüm alıntılar, Dürrüşehvar Sul-
tan’ın Doğan adlı eserinden birebir aktarılmıştır.
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lı ifadelerin ve mecazlı anlatımların yanı sıra sesli okutucuların 
kullanılmamasından kaynaklı okuma güçlüklerine, düşük cüm-
lelere ve imla hatalarına rastlanılmakta.

 Eserin içeriğine biraz daha yakınlaştığımızda ise, karşımız-
da Osmanlı hanedan mensubu 10 yaşına kadar İstanbul ve Dol-
mabahçe Sarayı’nda yaşamış, sonrasında sürgün edilerek mem-
leketinden ayrı kalmış bir kız çocuğunun yazıları ile karşılaşırız. 
Dürrüşehvar Sultan’ın oğlu Keramet, annesinin bir eser bırakıp 
bırakmadığına dair malumatı olmadığını ve hatta kendisinden 
hatırat yazmasını istediğini belirtmiştir. Dahası annesinin Türkçe 
çocuk hikâyeleri yazdığını; ama sonucundan haberi olmadığını 
eklemiştir.5 Bu malumat çok şey söylemese de eserin çocuk kitabı 
olarak tasarlanıp, sonrasında hatırat ve deneme olarak şekillendi-
rilmiş olabileceğini akla getirir. Yine Dürrüşehvar’ın annesi Mehis-
ti Hanım’ın hususi hemşiresi Emel Hanım Londra’da iken Dürrü-
şehvar’ın odasından çıkmayıp, daktilosuyla çalıştığını paylaşırken 
“hayatını mı yazıyor?” diyerek merak ettiğini anlatmıştır.6

 Eserdeki kilit kelimeler “hayal” ve “hakikat”tir. Dürrüşeh-
var’ın eserinde hayal kısmını nasıl kurguladığını anlatmaya çalış-
tığı ve okura küçük de olsa bir ipucu verdiği başlık “Kara Bulut” 
üzerinde kısaca durmak gerekir. Dürrüşehvar odasında masası-
nın başındayken, büyük bir sessizlik, etrafı sarar. O sükûn, Dür-
rüşehvar’a karışık hikâyeler fısıldarken kitaplarının duyulmayan 
sesi yani muhakemesiyle konuşur. Başını kaldırdığında, karşısın-
daki duvarda asılı olan kılıç gözüne çarpar. Uzun uzun ona bakar 
ve odasındaki duvarlar birden yok olurken oda, genişçe bir ovaya 
uzanır. Sonrasında “aniden yoklukta dolaşan nazarım hakikate 

5.  Doğan: Dürrüşehvar Sultan’ın Hatıratı, Derin Tarih, yay. haz. Cemil Kutlu-
türk, sy:122, İstanbul, 2022, kitapçık s. 7–8.
6.  Hususi Hemşire Emel Akdoğan’ın söyleşisi. (Çevrim içi) https://www.youtu-
be.com/watch?v=EhvAV7yWbOo. (Erişim tarihi:05.05.2023)
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döner” derken o kılıcın kendisine çağrıştırdıklarını kaydederek 
gerçeğe döner ve kendisini yine odasında bulur.7 Bir başka satır 
arasında, uyanıkken hayatının rüyasını gördüğünü ve kim oldu-
ğunu sorguladığını anlarız.8

 Dürrüşehvar sürgün yolculuğundaki “hâlet-i rûhiyesini” 
izah ederken, iki Dürrüşehvar’dan bahseder. O, bir tarafta aklı 
ile hareket eden ve ılımlı kişi diğer tarafta ise duyguları aklının 
önüne geçmiş, “hassas, kırılgan ve ağlayan bir çocuktur.’’9 Bu ese-
rini “yılların sahih efsanelerini karıştırarak, hayalde hakikat, ha-
kikatte ise hayal bularak” satırlara döker.10 Kendi ifadesiyle “tas-
virlerinden müteşekkil” ve yıllara yayılmış bu eserde, okur olarak 
Dürrüşehvar’ın farklı farklı dönemlerine tanık oluruz.

 Doğan isimli eseri yalnızca transkripsiyon alfabesiyle çevir-
mek, hem Dürrüşehvar’a hem de esere haksızlık olacaktı. Bu ne-
denle Bir Prensesin Anıları: Hayal ve Hakikat Arasında Dürrüşehvar 
Sultan isimli bu çalışmada öncelikli amacım, Dürrüşehvar’ın ha-
kikatine tutunarak onun hayal âleminin koridorlarında bir gezinti 
yapmak ve Doğan isimli kitabı yakın okuma ile yeniden yorumla-
maya çalışmak oldu. Başka bir ifadeyle, bu çalışma benim dışarı-
dan bir göz olarak Dürrüşehvar Sultan’ın hakikat ve hayal arasında 
kurduğu dünyasını anlatma çabamdır. Takdir edersiniz ki bu yak-
laşım kolay değildir; ister istemez bir tutunacak dala ihtiyaç duyu-
lur ve benim çıkış noktam da Dürrüşehvar’ın hakikati olmuştur.

 Dürrüşehvar’ın eserine hayali mektupla başlayıp, tasvir-
leriyle devam edip gerçek bir mektupla bitirme yaklaşımı nasıl 
yorumlanabilir? Dürrüşehvar’ın on iki yaşlarında küçük bir kız 
çocuğu iken hayali mektupla başlayan yazma serüveni, yirmi 

7.  Doğan, s. 135–137.
8.  Doğan, s. 129–131.
9.  Doğan, s. 93.
10.  Doğan, s. 133.
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sene sonra gerçek mektupla biter. Bir kış akşamı karıştırdığı eski 
mektuplar arasında Dürrüşehvar’ın eline, bayramını kutlayan 
bir tebrik kartı geçer. Bu satırlarda özlem, üzüntü, karamsarlık 
ve umutsuzluk paylaşılır. Özellikle dört tane mektubu çok seven 
Dürrüşehvar’a hayali mektup arkadaşı vatanını, memleketinde 
geçirmiş olduğu mutlu günlerini, çocukluğunun keyifli anlarını, 
birlikte oynadıkları ve tekrar oynamayı ümit ettiği yerleri hatır-
latır. Aslında bunlar, hayal alemi olup kurmacadır. Dürrüşehvar, 
bir hülya aleminde gezindiğini ve o çok sevgili arkadaşının da bir 
rüya olduğunu açıklar.11 Dürrüşehvar hayal alemine kendisini o 
kadar kaptırır ki; “teselliyetkâr” mektupları bekler ve o kurma-
canın içinde gelmeyeceğini düşünerek umutsuzluğa bile kapılır. 
Hatta mektup var mıdır diye posta yolu bekler.12

 Hakikat ve hayal kelimeleri takip edildiğinde, karşımıza 
pek çok kapı aralanır. Dürrüşehvar, gerçekleri olduğu gibi anlat-
manın sıkıntılara sebebiyet vereceğini düşünmüş olabilir. Çünkü 
sürgünde yaşayan bir hanedan mensubudur. Hakikati olduğu 
gibi söylemek, canını acıttığı için hayal alemine sığınma ihtimali 
üzerinde de durulabilir. Dolaylı yollardan hareket ederek, haya-
lin peşinde gerçekleri dile getirme ihtimali söz konusudur. Hayal 
gücü gelişmiş bir çocuğun onları yazıya aktarma arzusu kadar13 
duygularını kâğıda dökmek, zor zamanlarını atlatabilme adına 
onun motivasyon kaynağı olarak görülebilir. Ya da çocuksu bir 
yaklaşımla kendisini avutmayı, yeri geldiğinde kandırmayı; hatta 
zaman geçirmek için hayal dünyasında dolaşmayı tercih etmiştir. 
Dürrüşehvar’ın acılarını bu şekilde küçülterek hayata tutunabil-
me ihtimali de göz önünde bulundurulmalıdır.

11.  Doğan, s. 17.
12.  Doğan, s. 17–21.
13.  Doğan, s. 4–7.


